
ZPRAVODAJ 
 

 

 

Listopad 2024 



 

zpravodaj ARPZPD v ČR, z .s listopad 2024 

strana 1 

 

 

 

Aktuálně 
 

 

 

www.helpnet.cz 

 

Digitální bezpečí pro každou neziskovku 
 

 

Kyberbezpečnostní kit nabízí zdarma Sdružení VIA. 

 

Jedná se o praktického průvodce bezpečným online světem pro každou neziskovku. 

Obsahuje konkrétní postupy a šablony, které vám krok za krokem pomohou nastavit procesy 

vedoucí k lepší ochraně dat vaší organizace. Návod si navíc můžete přizpůsobit na míru podle 

velikosti právě té vaší neziskovky. 

„Už dlouho jsme chtěli vytvořit soubor jednoduchých pravidel a návodů, které by pomohly 

manažerům a manažerkám neziskových organizací začít s jednoduchými bezpečnostními kroky bez 

potřeby velkého rozpočtu či specifických lidských zdrojů,“ říká ke kitu ředitelka Radka Bystřická. 

Přenést naše sny do reality nám umožnila finanční podpora Kyndryl Foundation, za kterou jsme 

moc vděční. 

Kyberbezpečnostní kit najdete na webové stránce bezpecne.sdruzenivia.cz a použití všech 

materiálů a návodů je zcela zdarma. Vyzkoušejte ho! 

 
  
 

                                                      

Zajímavost 
 

                                                            

                                                              …  
www.helpnet.cz 

 

 

INSPO 2024: Na doprovodnou výstavu 

konference je vstup pro veřejnost zdarma 
 

 

Tradičně oceňovaným doplňkem konference INSPO o technologiích pro osoby se specifickými 

potřebami je její výstavní část. Letos se v Kongresovém centru Praha v sobotu 23. listopadu 

představí 23 vystavovatelů s kompenzačními pomůckami, aplikacemi a službami pro uživatele 

http://www.helpnet.cz/
https://go.sparkpostmail2.com/f/a/-N71hqmd18tnxwp24n6JLA~~/AAA-fAA~/RgRpDIUsP0QeaHR0cDovL2JlenBlY25lLnNkcnV6ZW5pdmlhLmN6VwNzcGNCCmcSMwAqZ_edPQ9SEHdpbnRlckBicmV6ZW4uY3pYBAAAbt4~
http://www.helpnet.cz/


 

zpravodaj ARPZPD v ČR, z .s listopad 2024 

strana 2 

 

s různými zdravotními hendikepy. Některé zde budou mít i premiéru. Pro návštěvníky, které 

zajímají pouze výstavní exponáty a nezúčastní se přednášek, je vstup zdarma.  

Například nevidomí či slabozrací uživatelé si budou moci vyzkoušet nejnovější model telefonu 

BlindShell, který nabízí spoustu nových funkcí, přičemž si zachovává svou jednoduchost a snadné 

ovládání. Novinku v podobě virtuální reality, která je navržená speciálně pro seniory a osoby se 

specifickými potřebami, představí Polovina nebe.  

S aktivitami v oblasti telemedicíny seznámí zájemce MEDDI hub, na stánku Spektry budou 

k vyzkoušení kompenzační pomůcky pro osoby se zrakovým a tělesným hendikepem. Petit HW-

SW představí tablety, komunikátory i aplikace pro alternativní a augmentativní komunikaci. Astriot 

nabídne ukázky využití frameworku pro snadný návrh zařízení ovládaných pohyby člověka, 

snímanými kamerou mobilního telefonu. 

Přehled vystavovatelů je na https://www.inspo.cz/vystavovatele/. 

Výstava bude otevřena pro veřejnost od 9 hodin, přednášky začínají v 10 hodin. INSPO 2024 

prostřednictvím 25 přednášek opět pokryje širokou škálu témat od asistivních technologií, přes 

vzdělávání, až po blížící se Evropský zákon o přístupnosti. Kompletní program je 

na www.inspo.cz/program/. 

Ve všech přednáškových sálech bude zajištěn simultánní přepis mluveného slova do textu i 

tlumočení do českého znakového jazyka. 

Cena vstupenky je 600 Kč, účastníci s průkazem ZTP, ZTP/P a TP a jejich osobní asistenti zaplatí 

jen 300 Kč. Těm, kdo budou chtít naši konferenci finančně podpořit a přispět třeba na 

dofinancování zvýhodněných vstupenek, nabízíme možnost zakoupit si vstupenku Podporovatel 

konference INSPO za 900 Kč. 

Další informace ke konferenci jsou k dispozici na následujících adresách: 

·       Web konference: www.inspo.cz 

·       Událost na Facebooku: https://www.facebook.com/events/1230911808199540/ 

·       Vstupenky: https://goout.net/cs/konference-inspo-2024/szkoklx/ 

·       Fotogalerie z loňského ročníku: https://eu.zonerama.com/Jarozima/Album/10727315 

·       Videozáznam INSPO 2023: https://youtu.be/gNY5PWoY4q8?si=QjKEHm6YJswL7nxF 

  

Konferenci INSPO 2024 pořádá Středisko Teiresiás Masarykovy univerzity s přispěním BMI 

sdružení a Společnosti pro vzdělávání a mládež ČSVTS, z.s. Hlavními partnery konference jsou 

CDN77, Nadace Vodafone, Accessible EU Centre a Nadační fond Českého rozhlasu, partnery pak 

Deloitte, Národní pedagogický institut ČR a Deaf Friendly. Mediálními partnery jsou portály 

Helpnet, Poslepu.cz, Technologiebezzraku.sk a Inspirante. Konferenci podpořilo Kongresové 

centrum Praha, Zátiší Group a společnost Cans. 

Konference se koná pod záštitou Martina Bareše, rektora Masarykovy univerzity, a Úřadu vlády 

ČR. Je také jednou z aktivit Týdne pro Digitální Česko. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.inspo.cz/vystavovatele/
https://www.inspo.cz/program/
http://www.inspo.cz/
https://www.facebook.com/events/1230911808199540/
https://goout.net/cs/konference-inspo-2024/szkoklx/
https://eu.zonerama.com/Jarozima/Album/10727315
https://youtu.be/gNY5PWoY4q8?si=QjKEHm6YJswL7nxF


 

zpravodaj ARPZPD v ČR, z .s listopad 2024 

strana 3 

 

www.mpsv.cz  

 

 

Evropa bez bariér: Nové průkazy výrazně 

usnadní osobám se zdravotním postižením 

cestování po EU 
 

 
 

V Úředním věstníku EU byly dnes (14.11,2024) publikovány dvě směrnice, které zásadním 

způsobem usnadní cestování osob se zdravotním postižením v rámci členských států EU. Evropský 

průkaz osoby se zdravotním postižením a evropský parkovací průkaz pro osoby se zdravotním 

postižením se tak stanou realitou. Celý systém by měl v členských státech začít fungovat v roce 

2028. 

„Zavedení nových evropských průkazů pro osoby se zdravotním postižením je určitě zásadním 

pozitivním krokem, který pomůže zlepšit výkon práva volného pohybu osob a podnítit cestování osob 

se zdravotním postižením,“ uvedl ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL). 

Členské státy EU v současnosti samostatně vydávají osobám se zdravotním postižením průkazy, 

které jim umožňují čerpat speciální podmínky, jakými jsou např. slevy ve veřejné dopravě, slevy na 

vstupném nebo využívání vyhrazených parkovacích míst. 

Takové průkazy však „platí“ ve státě, který je vydal, a nejsou povinně uznávány v jiném státě. To 

může osobám se zdravotním postižením přinášet problémy při jejich cestách a krátkodobých 

pobytech v jiných členských státech EU. V extrémních případech je to může od cest přímo 

odrazovat. 

Tuto situaci změní dvě nové evropské směrnice. První zavádí evropský průkaz osoby se zdravotním 

postižením a evropský parkovací průkaz pro osoby se zdravotním postižením. Směrnice rovněž 

zavádí jednotný vzor těchto průkazů a stanoví povinnost jejich vzájemného uznávání v konkrétních 

oblastech. 

Druhá směrnice rozšiřuje stanovená pravidla na státní příslušníky třetích zemí legálně pobývající v 

zemích EU. 

„Nemůžeme zavírat oči před dalšími – stále přetrvávajícími – překážkami, které zásadním 

způsobem znesnadňují osobám se zdravotním postižením cestování. Těmito překážkami jsou 

například fyzické bariéry veřejného prostoru a dopravy, nevhodné popisky či značení,“ upozornil 

ministra Jurečka. 

Jaké budou další kroky? 

Pro faktické zavedení evropských průkazů a zajištění jejich vzájemného uznávání musí členské 

státy upravit své právní předpisy a nastavit potřebné mechanismy, tj. učinit řadu legislativních a 

praktických kroků, včetně mimo jiné zřízení zvláštních internetových stránek. Členské státy musí 

do 5. června 2027 přijmout a zveřejnit právní předpisy nezbytné proto, aby celý systém mohl začít 

fungovat od 5. června 2028. 

MPSV bude při zavádění evropských průkazů spolupracovat s organizacemi hájícími zájmy osob se 

zdravotním postižením a o postupu prací bude dále informovat. 

Zdroj: MPSV 

  

http://www.mpsv.cz/


 

zpravodaj ARPZPD v ČR, z .s listopad 2024 

strana 4 

 

  

 www.helpnet.cz 

 

  

Taxíky Maxíky pomáhají už 10 let. Služba 

sociální dopravy se za tu dobu rozšířila do 30 

měst 
 

 

Taxík Maxík, projekt sociální dopravy pro seniory a handicapované pod hlavičkou Konta Bariéry a 

lékárenské sítě Dr.Max, slaví 10 let od svého vzniku. Od ledna 2025 se služba rozšiřuje do tří 

nových měst: Kaplice, Nového Města na Moravě a do Milovic. V Benešově, kde už speciální 

Taxíky Maxíky pomáhají několik let, navíc dochází k obnově vozového parku. Slavnostní předání 

čtyř vozů novým provozovatelům proběhlo už tradičně v předvánočním čase. Celkem budou po 

Novém roce Taxíky Maxíky pomáhat už ve 30 městech České republiky. 

Speciální taxislužba vozí seniory a lidi s handicapem bezpečně a levně k lékaři, na úřad, ale třeba i 

za kulturou. Projekt sociální dopravy funguje od roku 2015 a je výsledkem spolupráce Konta 

Bariéry a sítě lékáren Dr.Max.  

„Taxík Maxík je jeden z klíčových projektů nadace. Jsme na něj náležitě pyšní, stejně jako na 

exkluzivní spolupráci se sítí lékáren Dr. Max. 10 let a 30 měst – to je výsledek, který ukazuje, že 

nám společně záleží na zlepšování kvality života seniorů a lidí s handicapem napříč celou 

republikou a že je to projekt, který si za tu dobu našel spoustu příznivců,“ říká Jolana Voldánová, 

ředitelka Nadace Charty 77 | Konta Bariéry.  

„Deset let nebereme jako pouhé jubileum, při kterém se zapálí stejný počet svíček a pogratuluje se 

k výročí,“ říká generální ředitel sítě Dr.Max Jan Žák, „pro nás je to dlouhodobý závazek, který 

s jednou dekádou rozhodně nekončí.“  

Největší tuzemská lékárenská síť je výhradním sponzorem projektu. Konto Bariéry za peníze, které 

Dr. Max věnuje z prodeje produktů vlastní značky, kupuje speciální velkoprostorové automobily, 

které poskytuje vybraným městům či městským částem, respektive provozujícím organizacím. Ty 

zároveň získávají příspěvek na rozjezd služby v prvním roce. Podmínkou je osmiletá udržitelnost 

projektu.  

Průměrný Taxík Maxík najede za rok 16 000 kilometrů a obslouží v daném městě či obci 2 300 

klientů. Průměrný věk cestujících je 77 let. Cena služby se pohybuje v rozmezí 20 až 100 Kč za 

jednu jízdu, případně 10 až 16 Kč za kilometr. Skupinky seniorů využívají Taxík Maxík i pro 

plánované výlety či celodenní akce. Projekt tedy zároveň podporuje socializaci a integraci seniorů, 

přesně v souladu s dalším nadačním projektem SenSen (Senzační Senioři).    

Slavnostní předání klíčků od nových Taxíků Maxíků zástupcům partnerských organizací proběhlo 

již tradičně v předvánočním čase, tentokrát 18. listopadu na Jatkách 78. Večer obohatilo vystoupení 

artistů domovské scény La Putyka a tanečníků Jana Kohouta a Karolíny Anny Mockl Dvořáčkové, 

kteří reprezentují Českou republiku v tanci na vozíku. 

 

 

 

 
  

http://www.helpnet.cz/


 

zpravodaj ARPZPD v ČR, z .s listopad 2024 

strana 5 

 

Nová města a provozovatelé služby od ledna 2025 
  

Kaplice (provozovatel Ledax o.p.s) 

Nové Město na Moravě (provozovatel Novoměstské sociálních služby) 

Milovice (provozovatel Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s.) 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redakční rada: 

Bc. Daniela Jeníčková, d.jenickova@arpzpd.cz 

Vydává Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR,z.s. 

Karlínské nám. 12 

186 03 Praha 8 – Karlín 

(pro vlastní potřebu) 

e-mail: asociace@arpzpd.cz   http:// www.arpzpd.cz 


